

2.892) e al debito verso INPDAP per TFR dei lavoratori trasferiti alle Regioni. Il saldo, al 31 dicembre 2006, risulta di €/migliaia 3.013, con un incremento di €/migliaia 1.649.

Debiti verso beneficiari per sentenze e transazioni

La voce, pari ad €/migliaia 8.991, accoglie i debiti che scaturiscono da sentenze delle autorità giudiziali per contenziosi civili o per transazioni concordate tra la società e le parti terze, sia attinenti i lavori che le altre forme di contenzioso.

Debiti verso altri

La voce, pari ad €/migliaia 6.462, accoglie principalmente i debiti per espropri, pari ad €/migliaia 3.298.

F) - Ratei e risconti passivi

La natura e la composizione dei ratei e dei risconti è la seguente:

importi in €/000

DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2005	VARIAZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2006
<u>Ratei passivi</u>			
Ratei passivi canoni di locazione	2	-2	-
Ratei passivi somministrazioni	6	-6	-
Altri ratei passivi	101	-100	1
Totale	109	-108	1
<u>Risconti passivi</u>			
Risconti passivi - canoni di locazione	6	1	7
Risconti passivi per ricavi sospesi	1	16	17
Risconti passivi - contratti di durata	77	41	118
Altri risconti passivi	162	2.376	2.538
Totale	246	2.434	2.680
TOTALE	355	2.326	2.681

I risconti passivi, pari a complessivi €/migliaia 2.680, includono, tra le altre, le somme sospese per canoni relativi a licenze, concessioni e proventi per trasporti eccezionali.

CONTI D'ORDINE

I conti d'ordine comprendono, oltre agli altri impegni e rischi, gli impegni per le opere da realizzare. Nell'esercizio 2006, come analiticamente descritto nella Relazione sulla gestione nella sezione "Rischi gestionali", è stata effettuata una ricognizione analitica di tutti gli impegni per opere da realizzare. Ciò ha comportato l'opportunità di modificare la struttura del prospetto dei conti d'ordine, al fine di una più corretta rappresentazione degli impegni della società, riferita ai soli impegni aventi rilevanza contrattuale vincolante e non estesa anche alla parte esclusivamente programmatica delle opere da realizzare, nonché al fine di renderlo coerente con la base dati resa disponibile dalla predetta ricognizione analitica.

La principale modifica riguarda pertanto l'indicazione tra i conti d'ordine di tutte le opere previste dal contratto di Programma e della sola parte finanziata delle altre opere da realizzare, ossia delle opere per le quali sia già stata individuata la relativa copertura finanziaria. Ne consegue che, rispetto al prospetto presentato nell'esercizio precedente, le sezioni I e II (riferite alle "Opere da realizzare ed in corso" e "Gare ed ordini per opere da realizzare ed in corso") sono state sostituite da un'unica sezione nella quale sono stati riportati gli impegni risultanti dalla ricognizione analitica menzionata in precedenza, adottando la stessa struttura utilizzata ai fini della costruzione della base dati, ovvero una suddivisione tra impegni attivati ed impegni da attivare. Quanto sopra ha comportato una notevole riduzione degli importi complessivamente esposti, principalmente in ragione del fatto che:

- ▶ non trovano rappresentazione nel prospetto le opere non ancora finanziate, il cui iter amministrativo è ancora a livello programmatico, quali quelle inserite nella parte non finanziata della Legge Obiettivo (per €/migliaia 13.164.760) e quelle previste dal Piano di Inseribilità (per €/migliaia 2.913.565).
- ▶ non sono stati inclusi nei conti d'ordine tutti gli impegni considerati "comprimibili" (circa €/migliaia 2.591.000) per i quali si ritiene sia possibile procedere al loro annullamento principalmente in virtù dell'assenza di vincoli contrattuali già esistenti;
- ▶ diversamente rispetto all'esercizio precedente, gli impegni sono stati esposti al costo delle relative opere, non inclusivo dell'IVA (pari a circa €/migliaia 2.831.000).

Per garantire la comparabilità delle informazioni esposte, i dati relativi all'esercizio precedente sono stati rielaborati e riclassificati adottando i medesimi criteri identificati per la determinazione degli importi al 31/12/2006.

Rispetto all'analisi delle fonti e degli impegni riportata nella relazione sulla gestione, nei conti d'ordine non sono stati rilevati impegni per €/mld 1,21 in quanto per gli stessi la fonte di finanziamento non è stata assegnata in via definitiva.

Nello specifico risultano così composti:

importi in €/migliaia

CONTI D'ORDINE	CONSISTENZA AL 31/12/2005	VARIAZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2006
IMPEGNI PER OPERE DA REALIZZARE			
Impegni attivati	11.982.070	-2.019.000	9.963.070
Impegni da attivare	4.669.000	1.494.000	6.163.000
Totale	16.651.070	-525.000	16.126.070
PRESTITI A M/L TERMINE NON EROGATI			
Contratti di mutui stipulati non ancora erogati	2.778.890	-146.965	2.631.925
Totale	2.778.890	-146.965	2.631.925
FONDI DA RICEVERE PER ATTIVITA'			
Quote di finanziamenti da ricevere per limiti d'impegno	117.141	-117.141	-
Quote di finan. Previsti ex QCS 2000-06	1.169.315	-819.191	350.124
Altri finanz. Assegnati dallo Stato e da Enti	990.910	3.858.000	4.848.910
Totale	2.277.366	2.921.668	5.199.034
GARANZIE			
Garanzie ricevute da terzi	551	0	551
Totale	551	-	551

IMPEGNI ATTIVATI

La voce rappresenta la quota parte di impegni per opere da realizzare per i quali è già stata attivata la procedura amministrativa per l'esecuzione dell'opera.

IMPEGNI DA ATTIVARE

La voce rappresenta la quota parte delle opere programmate per le quali ancora non è stata attivata la procedura amministrativa per l'esecuzione dell'opera.

PRESTITI A M/L TERMINE

La variazione dell'esercizio dei mutui stipulati ma non ancora erogati, pari a €/migliaia 146.965, è dovuta all'incremento relativo alla stipula da parte di Anas di nuovi mutui, per €/migliaia 499.467, ed al decremento relativo sia all'erogazione nel corso dell'esercizio di mutui per €/migliaia 554.365 che alla ricognizione di debito sui mutui da erogare per €/migliaia 92.067.

QUOTE DI FINANZIAMENTI DA RICEVERE PER LIMITI D'IMPEGNO

Il decremento di €/migliaia 117.141 del contributo per limiti di impegno di durata quindicennale riconosciuto a favore dell'ANAS dai Decreti Interministeriali MIT/MEF n. 22523 e n. 22594 del 30/12/04 di cui alla Legge 166 art. 13 c1) è dovuto alla stipula del relativo mutuo.

QUOTE DI FINANZIAMENTI PREVISTI EX QCS 2000-2006

L'importo è relativo agli stanziamenti previsti dal Ministero dell'Economia e dalla Comunità Europea per finanziare opere site nelle aree rientranti nella Misura I.2 e II.2 al netto di quanto già rendicontato. La variazione è dovuta alla rendicontazione dell'esercizio.

ALTRI FINANZIAMENTI ASSEGNATI DALLO STATO E DA ENTI

Gli importi, pari a complessivi €/migliaia 4.848.910, si riferiscono essenzialmente agli stanziamenti previsti dalla Finanziaria 2007 e dal contratto di servizio 2007-2009.

importi in €/migliaia

ALTRI FINANZIAMENTI ASSEGNATI DALLO STATO E DA ENTI	
Quota finanziaria 2007-2009	4.240.000
Contratto di servizio 2007-2009	608.910
Totale	4.848.910

GARANZIE RICEVUTE DA TERZI

La voce è relativa alle fidejussioni ricevute dalla Banca di Roma a favore della Società Tiglio S.r.l., proprietaria dell'immobile di via L. Pianciani, 26, e a favore della società Reagira S.r.l., proprietaria dell'immobile di viale del Policlinico 147.

Altri impegni e rischi non risultanti dallo Stato Patrimoniale

Anas alla chiusura dell'esercizio è convenuta in numerosi giudizi, civili ed amministrativi, dal cui esame, anche in base alle indicazioni dei legali si ritiene in linea generale l'impossibilità di determinare in maniera oggettiva se e quali oneri possano scaturire a carico della società. Ancorché ritenuti non probabili per taluni di tali giudizi non si possono escludere, ad oggi ed in via assoluta, esiti sfavorevoli le cui conseguenze potrebbero consistere, oltre che nell'eventuale risarcimento dei danni, nel sostenimento di oneri connessi ad appalti con terzi, alla responsabilità civile, allo sfruttamento del patrimonio aziendale, ecc.

Trattandosi di oneri allo stato attuale non oggettivamente determinabili, sono stati conseguentemente esclusi in sede di valorizzazione del Fondo per Rischi ed Oneri riferibile al contenzioso pendente.

Si segnalano inoltre gli importi relativi alle opere da realizzare non ancora finanziate, per le quali Anas ha un mero impegno programmatico (quota parte non finanziata della Legge Obiettivo, per €/migliaia 13.164.760 e opere previste dal Piano di Inseribilità, per €/migliaia 2.913.565). La rimodulazione dei prospetti relativi alla rappresentazione dei conti d'ordine ha comportato l'esclusione dai medesimi di tali opere da realizzare.

Ulteriori informazioni sulle voci dello Stato Patrimoniale

Crediti e debiti con durata superiore ai cinque anni

Ai sensi dell'art. 2427 punto 6 c.c. si precisa che sono presenti crediti con scadenza superiore a cinque anni per complessivi €/migliaia 850.810 così dettagliati:

- ▶ Crediti verso lo Stato per rimborso mutui contratti in favore di società concessionarie autostradali per €/migliaia 400.254;
- ▶ Crediti verso lo Stato per limiti d'impegno ex DM 773/2000 e DM 314/2001 per €/migliaia 450.556.

Parimenti sono inoltre presenti debiti con scadenza superiore a cinque anni per complessivi €/migliaia 361.014 così dettagliati:

- ▶ Debiti per mutui contratti in favore di società concessionarie autostradali per €/migliaia 330.054;
- ▶ Debiti per mutui in essere ex DM 773/2000 e DM 314/2001 per €/migliaia 30.960.

Variazioni nei cambi valutari successive alla chiusura dell'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427 n. 6 bis c.c. si precisa che non sono presenti crediti o debiti in valuta estera.

Crediti e debiti con obbligo dell'acquirente di retrocessione a termine

Ai sensi dell'art. 2427 n. 6 ter c.c. si precisa che non sono presenti debiti con obbligo dell'acquirente di retrocessione a termine.

Oneri finanziari imputati all'attivo

Ai sensi dell'art. 2427 n. 8 c.c. si precisa che nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale.

Ripartizione di crediti e debiti per area geografica

In relazione alla ripartizione dei crediti e dei debiti per area geografica, si segnala che le relative controparti sono tutte residenti in Italia, a meno di alcune posizioni di entità irrilevante. Non si ritiene significativa la ripartizione per regione dei crediti e debiti verso soggetti residenti in Italia.

CONTO ECONOMICO

A) Valore della produzione

Ai sensi dell'art. 2427 n. 10 nel seguente prospetto si riporta la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per tipologia di attività.

Si precisa che non viene indicata la ripartizione per aree geografiche in quanto non ritenuta significativa per la comprensione dei risultati economici.

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni

L'importo di €/migliaia 72.441 (€/migliaia 68.737 al 31/12/2005) può essere dettagliato come segue:

importi in €/000

DESCRIZIONE	2006	2005	VARIAZIONE
<u>Proventi per licenze e concessioni</u>			
Canoni da sub concessioni su AS	5.513	5.026	487
Canone concessione diretta su AS	13.015	12.278	737
Royalties per concessioni su autostrade	9.378	9.601	-223
Canoni per licenze e concessioni su SS	26.245	23.735	2.510
Totale	54.151	50.640	3.511
<u>Proventi per canoni di pubblicità</u>			
Proventi per canoni di pubblicità su SS	10.569	9.870	699
Totale	10.569	9.870	699
<u>Proventi vari</u>			
Proventi per trasporti eccezionali	5.047	5.346	-299
Proventi prove analisi laboratorio CSS Cesano	180	97	83
Sanatoria licenze e concessioni	1.242	628	614
Altri proventi	1.252	2.156	-904
Totale	7.721	8.227	-506
TOTALE	72.441	68.737	3.704

4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni

L'importo di €/migliaia 103.150 (€/migliaia 112.087 al 31/12/2005) è dovuto all'incremento di immobilizzazioni per lavori interni relativo alla capitalizzazione sul valore delle opere:

- ▶ per €/migliaia 85.517, del costo del personale diretto e della quota ragionevolmente imputabile alle opere realizzate del costo del personale indiretto tecnico che deve essere capitalizzato sul valore delle opere;
- ▶ per €/migliaia 17.633, della quota parte dei costi generali indiretti ragionevolmente imputabili alle opere realizzate.

5) Altri ricavi e proventi

La voce "Altri ricavi e proventi", pari a €/migliaia 565.209 (€/migliaia 634.348 al 31/12/2005), è composta principalmente:

- ▶ per €/migliaia 235.000, dal corrispettivo di servizio spettante alla Società secondo quanto previsto dall'art. 4 dell'Accordo Integrativo al Contratto di Programma 2003 - 2005. Nell'ambito del contenimento della spesa pubblica l'importo stanziato nella Legge Finanziaria 2006 è diminuito rispetto all'esercizio precedente di oltre il 45%.
- ▶ per €/migliaia 286.055, dall'utilizzo del fondo speciale ex art. 7 L. 178/02; l'utilizzo del fondo è stato effettuato, per €/migliaia 131.693, a copertura degli oneri connessi agli ammortamenti di strade ed autostrade della rete nazionale passate in esercizio, per €/migliaia 140.372, a copertura degli altri investimenti per lavori sulla rete stradale di Regioni ed Enti locali e, per €/migliaia 13.990, a copertura degli oneri di ristrutturazione derivanti dal piano di incentivazione all'esodo del personale.
- ▶ per €/migliaia 24.682, dall'utilizzo degli altri Fondi in Gestione, ed in particolare del Fondo vincolato per lavori, per €/migliaia 12.190, del Fondo copertura mutui, per €/migliaia 12.064, e degli Altri fondi vincolati per lavori, per €/migliaia 427.

Specificamente, il Fondo vincolato per lavori è stato utilizzato per €/migliaia 8.045 a fronte di lavori eseguiti sulla base di convenzioni con Regioni ed Enti Locali, proporzionalmente alla parte di costo a carico degli Enti (di cui €/migliaia 3.735 a copertura di ammortamenti ed €/migliaia 4.310 a copertura di costi sostenuti per lavori su strade non in concessione); per la parte rimanente, pari ad €/migliaia 4.145, l'utilizzo del Fondo vincolato per lavori si riferisce, per €/migliaia 3.736, alla copertura degli ammortamenti degli investimenti entrati in esercizio finanziati nell'ambito del QCS e di "Roma Giubileo" e per €/migliaia 409 principalmente alla copertura di costi riferibili a strade non in concessione.

Gli utilizzi effettuati sono riepilogati nella tabella seguente

	FONDO SPECIALE	FONDO VINCOLATO PER LAVORI	di cui FONDO CONVENZIONI	ALTRI FONDI VINCOLATI	FONDO COPERT. MUTUI	TOTALE
AMMORTAMENTI	131.692.619	7.471.438	3.735.135	253.064	12.047.146	155.199.402
COSTI STRADE REGIONALI	140.371.933	4.718.691	4.309.525	174.097	17.163	149.591.409
SUBTOTALE	272.064.552	12.190.129	8.044.660	427.161	12.064.309	304.790.811
ONERI RISTRUTTURAZIONE	13.990.000					13.990.000
TOTALE	286.054.552	12.190.129	8.044.660	427.161	12.064.309	318.780.811

Gli altri proventi pari ad €/migliaia 19.473 sono dettagliati nella tabella seguente. Si riporta nel seguente prospetto la composizione della voce altri ricavi e proventi.

importi in €/000

DESCRIZIONE	2006	2005	VARIAZIONE
Conspettivo di servizio	235.000	341.667	-106.667
Utilizzo Fondo speciale ex art. 7 L. 178/02	286.055	267.473	18.582
Utilizzo altri Fondi in gestione	24.682	7.642	17.040
Totale	545.737	616.782	-71.045
Altri proventi			
Locazioni beni strumentali e pertinenze SS e AS	1.837	1.534	303
Vendita di materiali e beni	2.748	1.495	1.253
Plusvalenze ordinarie	107	193	-86
Risarcimento danneggiamenti perdita e furto di beni	7.096	6.049	1.047
Proventi diversi	7.684	8.295	-611
Totale	19.472	17.566	1.906
TOTALE	565.209	634.348	-69.139

La voce proventi diversi è composta principalmente dal riaddebito dei costi del personale (€/migliaia 1.330), dal recupero somme per penali attive (€/migliaia 1.402) e da proventi per rimborsi spese (€/migliaia 2.476).

B) Costi della produzione

La voce "Costi della produzione", per l'esercizio 2006, ammonta a €/migliaia 1.193.616 (€/migliaia 1.310.055 al 31/12/2005). Il decremento complessivo è imputabile principalmente alle seguenti componenti:

- ▶ riduzione dei costi per manutenzioni ordinarie sulla rete stradale e autostradale nazionale e per lavori sulla rete regionale;
- ▶ riduzione dei costi per contenzioso e del relativo accantonamento per rischi;
- ▶ incremento dei costi per contributi a favore di terzi (principalmente società concessionarie autostradali);
- ▶ incremento dei costi per ammortamenti, dovuto alla progressiva entrata in esercizio delle opere realizzate.

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

La voce in esame accoglie i costi sostenuti nell'esercizio per l'acquisizione di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci per un valore di €/migliaia 12.580 (€/migliaia 16.167 al 31/12/2005), così suddivisi:

importi in €/000

DESCRIZIONE	2006	2005	VARIAZIONE
Cartelli segnaletici e guardrail	592	376	216
Beni e prodotti per la manutenzione	3.913	6.029	-2.116
Ricambi dotazione macchinari-mezzi lavoro-auto	1.217	1.472	-255
Carbolubrificanti e combustibili per mezzi lavoro e servizio	4.897	5.736	-839
Carbolubrificanti e combustibili per impianti	142	108	34
Vestitario lavanderia e materiale antinfortunistica	506	737	-231
Materiali e dotazioni funzionamento uffici	1.307	1.684	-377
Altro	6	25	-19
TOTALE	12.580	16.167	-3.587

7) Per servizi

I costi per servizi ammontano a €/migliaia 575.844 (€/migliaia 641.160 al 31/12/2005). Si tratta di costi relativi allo svolgimento dell'attività istituzionale dell'Anas che non comprendono i costi delle nuove opere e manutenzioni straordinarie sulla rete stradale e autostradale nazionale, in quanto iscritti all'attivo ed utilizzati durevolmente per tutta la durata della concessione.

I costi per servizi sono così suddivisi:

Importi in €/000

DESCRIZIONE	2006	2005	VARIAZIONE
Servizi propri	75.709	78.365	-2.656
Manutenzione ordinaria sulla rete stradale e AS ANAS	156.410	232.257	-75.847
Manutenz. ordinaria sulla rete regionale	1.015	5.808	-4.793
Lavori per opere sulla rete regionale	145.690	193.010	-47.320
Oneri per contenzioso	22.510	51.980	-29.470
Contributi a favore di terzi	174.510	79.740	94.770
TOTALE	575.844	641.160	-65.316

La voce "Servizi propri", pari a €/migliaia 75.709 accoglie le spese sostenute per l'acquisto di beni e servizi strumentali allo svolgimento dell'attività istituzionale di Anas. Gli aggregati principali riguardano le manutenzioni ordinarie effettuate su beni e servizi propri, le manutenzioni ordinarie effettuate su beni e servizi di terzi diversi dalle strade, i compensi a consulenti tecnici, amministrativi, legali ed il rimborso di viaggi e trasferte e le altre spese relative a fonti energetiche, assicurazioni, spese postali, telefoniche, formazione, ecc. la riduzione di €/migliaia 2.656 è sostanzialmente riconducibile alla diminuzione della voce consulenze tecniche e rimborsi spese per €/migliaia 9.261 e all'incremento delle altre spese di funzionamento per €/migliaia 7.009 come si evince dalla tabella che segue.

La composizione, per aggregati principali, dei costi per servizi propri sostenuti per le attività istituzionali è la seguente:

importi in €/000

DESCRIZIONE	2006	2005	VARIAZIONE
Manutenzione ordinaria su beni propri	8.722	9.414	-692
Manutenzione su beni di terzi	2.426	2.213	213
Consulenze tecniche e rimborsi spese	11.138	20.399	-9.261
Assicurazioni	12.219	12.144	75
Altre spese	41.204	34.195	7.009
TOTALE	75.709	78.365	-2.656

La voce "Manutenzione ordinaria sulla rete stradale e autostradale Anas", pari a €/migliaia 156.410 (€/migliaia 232.257 nel 2005), riguarda i costi sostenuti per mantenere le infrastrutture stradali e autostradali nella loro normale funzionalità. Tali spese riguardano la manutenzione della segnaletica stradale orizzontale, gli interventi di sicurezza e pulizia, la manutenzione della pavimentazione, lo sgombero neve, ecc. Il minore stanziamento del corrispettivo di servizio, rispetto all'esercizio precedente, ha indotto anche la Società ad una politica di contenimento dei costi. Ciò si è riflesso nei minori costi di manutenzione ordinaria e di acquisto di beni e prodotti per la manutenzione.

La voce "Manutenzione ordinaria sulla rete regionale" pari a €/migliaia 1.015 (€/migliaia 5.808 nel 2005) comprende gli interventi di ripristino della segnaletica stradale orizzontale, di pulizia, di sicurezza, di manutenzione della pavimentazione, dello sgombero neve, ecc., effettuati sulla rete regionale o di Enti Locali in adempimento alle convenzioni stipulate.

La voce "Lavori per opere sulla rete regionale", pari a €/migliaia 145.690 (€/migliaia 193.009 nel 2005), è composta da costi per nuove costruzioni relativi a contratti principali, da costi per ulteriori attività affidate separatamente rispetto ai lavori principali, da costi per indagini preliminari, progettazioni, espropri, danni, nonché da costi per manutenzione straordinaria sulla rete di Regioni ed Enti locali ecc. in conformità alle convenzioni stipulate ed in adempimento degli impegni rimasti a carico della Società successivamente al trasferimento di parte della rete stradale in gestione a Regioni ed Enti Locali.

Tali lavori riguardano principalmente interventi effettuati sulla base degli Accordi di programma riferiti agli anni antecedenti al 2003. Buona parte del costo dei

lavori è quindi coperto con l'utilizzo dei Fondi in gestione, ed in particolare del Fondo ex art. 7 L. 178/02. A fronte di tali costi si è, pertanto, proceduto all'utilizzo del Fondo speciale ex art. 7 per €/migliaia 140.372. La responsabilità dei lavori e delle manutenzioni su tali strade è passata progressivamente alle Regioni a partire dall'esercizio 2001.

La voce "Oneri per contenzioso", pari a €/migliaia 22.510 (€/migliaia 51.980 nel 2005), comprende i costi sostenuti per contenzioso relativo a lavori su strade non in concessione, come il contenzioso patrimoniale, per responsabilità civile, giuslavoristico, nonché il costo del contenzioso sorto a fronte di interventi di manutenzione ordinaria o interventi di costruzione e manutenzione straordinaria su strade non in concessione Anas. La voce, oltre agli oneri per contenzioso, comprende anche le spese legali. La quota di costi imputata a conto economico è iscritta al netto degli utilizzi del fondo per rischi di contenzioso in conseguenza del sostenimento dei relativi oneri, pari complessivamente ad €/migliaia 35.567. Il minor valore della voce è da attribuirsi sia all'effettiva diminuzione di tali oneri rispetto all'esercizio precedente, per €/migliaia 19.356, sia al maggior utilizzo del fondo rischi, per €/migliaia 10.114, dovuto ai più accurati accantonamenti effettuati negli esercizi precedenti.

La voce "Contributi a favore di terzi", pari a €/migliaia 174,510 (€/migliaia 79.740 nel 2005), è composta principalmente da contributi a società concessionarie autostradali dovuti in adempimento delle convenzioni a suo tempo stipulate ed approvate dai Ministeri competenti, in parte finanziati, sulla base del Contratto di Programma 2003-2005, mediante apporti in conto aumento capitale sociale (€/migliaia 121.744) nonché da contributi versati da Anas a favore di Regioni ed Enti Locali (€/migliaia 4.518) e da contributi ad Enti vari (€/migliaia 48.248).

8) Per godimento di beni di terzi

La voce in oggetto, pari a €/migliaia 5.272 (€/migliaia 4.829 nel 2005), comprende gli oneri sostenuti per l'utilizzo degli uffici operativi, delle attrezzature informatiche e telefoniche e degli automezzi.

L'importo è così suddiviso:

importi in €/000

DESCRIZIONE	2006	2005	VARIAZIONE
Canoni e spese beni immobili	3.229	3.337	-108
Canoni passivi per concessioni	-	571	-571
Canoni spese noleggio hardware software	531	535	-4
Canoni noleggio macchinari e attrezzature	245	209	36
Canoni noleggio apparecchi telefonici	141	106	35
Noleggio automezzi	1.126	71	1.055
TOTALE	5.272	4.829	443

L'incremento della voce "Noleggio automezzi" è da attribuire alla nuova strategia di acquisizione di tali beni maggiormente incentrata sul noleggio anziché sull'acquisto.

9) Per il personale

I costi del personale ammontano a complessivi €/migliaia 320.385 (€/migliaia 325.939 nel 2005), così dettagliati:

importi in €/000

COSTI PER IL PERSONALE	2006	2005	Variazione
a) Salari e Stipendi	241.593	243.835	-2.242
b) Oneri sociali	69.765	70.047	-282
c) Trattamento di fine rapporto	6.775	6.684	91
d) Trattamento di quiescenza e simili	-	-	-
e) Altri costi del personale	2.252	5.373	-3.121
TOTALE	320.385	325.939	-5.554

Il TFR è relativo, come indicato nella relativa voce del passivo, alla sola parte del personale dipendente assunta a partire dalla trasformazione da Azienda Autonoma a Ente Pubblico Economico. Il personale assunto antecedentemente a tale data usufruisce infatti del trattamento previdenziale a carico dell'Inpdap.

Il decremento del costo del personale è dovuto principalmente alla riduzione del numero di unità e alla minore incidenza dei costi per vertenze e sussidi.

ACCANTONAMENTO PER TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

L'accantonamento TFR può essere così dettagliato:

importi in €/000

DESCRIZIONE	2006
Acc.to per dirigenti	354
Acc.to quadri e impiegati	6.036
TFR maturato e liquidato nell'esercizio	385
TOTALE	6.775